
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS).
Assinatura: 10/08/2017
Vigência: 10/08/2017 a 10/08/2018
Preço: R$ 86.771,04 (oitenta e seis mil setecentos e setenta e 
um reais e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.126.1424.8238c
Fonte de Recursos: 0101002877
Elemento de Despesa: 339139
PI: 4200008238c
Ação: 187284
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA. - CNPJ Nº. 
05.059.613/0001-18.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 214888

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 383/2017/GEPS/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/339542.RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora PATRICIA ANITA 
REZEGUE MENDES mat: 2014386, Assistente de Gestão em 
Turismo.II – O valor do suprimento corresponde a R$390,00 
, para atender a despesas emergenciais desta Setur. III-
classifi cação 339030.Para aplicação em 60 (sessenta) dias a 
contar da data do recebimento, para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 214912

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 385/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/341163.
RESOLVE: Conceder diárias à servidora ISABELA DE SOUZA 
SENA mat:54191128, Assistente de Gestão em Turismo.OBJ: 
Realização de Inventário da Oferta Turística. DESTINO:Ourém- 
PA.PERÍODO: 21 a 25/08/2017.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 215004
PORTARIA Nº 384/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/337434.
RESOLVE: Conceder diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA 
SILVA matrícula:5080525 , Diretora de Produtos Turísticos.
OBJ:Realizar visitas técnicas a operadores de turismo e veículos 
de comunicação para convidar ao evento da Fita 2017.DESTINO: 
São Paulo – SP.PERÍODO: 13 a 16/08/17.Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 214939

DEFENSORIA PÚBLICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
Nº DO TERMO: 009/2017

 Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA/
PA (CNPJ nº 04.144.150/0001-20).
 Objeto: O presente Termo de Cooperação institucional tem por 
objeto a conjunção de esforços entre as partes no sentido de 
viabilizar ações concretas, tendo como meta o funcionamento do 
Núcleo da Defensoria Pública no Município de Xinguara, a fi m de 
garantir a assistência jurídica integral aos assistidos do Município 
de Xinguara, reduzindo os confl itos sociais e promovendo a 
cidadania e a defesa dos direitos humanos.
 Vigência: 11/08/2017 a 11/08/2020.
 Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
 Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
 Data de Assinatura: 27/04/2017.
 Ordenador Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará).
 Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 

Padre Prudêncio nº 154, Campina, CEP: 66.019-080, Belém/
PA) e MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA (Rua Marechal Cordeiro de 
Farias, Praça Vitória Régia, S/N, Bairro: Centro, CEP: 68555-
010, Município de Xinguara/PA).

Protocolo: 214761

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1675/17-DPG, 10/08/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Gerlando Klinger Amaral, mat. 5903782, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 3.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 214821
PORTARIA Nº 1676/17-DPG, 10/08/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Cícero Lopes Bernardino, mat. 3280543, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 3.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 214822
PORTARIA Nº 1637/17-DPG, 07/08/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Paulo Afonso de Lima Lhamas, mat. 28770, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 4.000,00
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 214817

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.652/2017-DP-G, DE 07/08/2017.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 17/072017, as férias 
de ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO, mat. 80845837, 
concedidas por meio da PORTARIA Nº 1.217/2017-DP-G, de 
22/05/2017; publicada no DOE 33.403, de 27/06/2017, com 
gozo entre 03/07 a 01/08/2017, referente ao P.A 2016/2017. 
Ficando os 16 (dezesseis) dias interrompidos para gozo em 
período oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214981
PORTARIA Nº 1.654/2017-DP-G, DE 07/08/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR, o inicio do gozo de férias de NORMA 
SUELY VALENTE RIBEIRO, mat. 55587622, concedidas por meio 
da PORTARIA Nº 1.315/2017-DP-G, de 26/06/2017; publicada no 
DOE 33.407, de 03/07/2017, com gozo entre 01 a 30/08/2017, 
referente ao P.A 2016/2017. Ficando agora remarcada para o 
período entre 15/08 a 13/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214985
PORTARIA Nº 1.656/2017-DP-G, DE 07/08/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias de RAFAELA MARIA 
CRAVO LIMA, mat. 5897878, concedidas por meio da PORTARIA 
Nº 1.315/2017-DP-G, de 26/06/2017; publicada no DOE 33.407, 
de 03/07/2017, com gozo entre 01 a 30/08/2017, referente ao 
P.A 2016/2017. Ficando agora remarcada para o período entre 
11/08 a 10/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214978
PORTARIA Nº 1.662/2017-DP-G, DE 07/08/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias de ANA ZELINA LIMA 
DOS SANTOS, mat. 3083144, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 1.552/2017-DP-G, de 14/07/2017; publicada no DOE 33.423, 
de 25/07/2017, com gozo entre 11/09 a 10/10/2017, referente 
ao P.A 2016/2017. Ficando agora remarcada para o período 
entre 06/11 a 05/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214990

 PORTARIA Nº 1.653/2017-DP-G, DE 07/08/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR, o inicio do gozo de férias de GLAUCIA 
NASCIMENTO PINHO, mat. 57201245, concedidas por meio 
da PORTARIA Nº 1.315/2017-DP-G, de 26/06/2017; publicada 
no DOE 33.407, de 03/07/2017, com gozo entre 08/08 a 
05/09/2017, referente ao P.A 2016/2017. Ficando agora 
remarcada para o período entre 21/08 a 19/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214983
 PORTARIA Nº 1.655/2017-DP-G, DE 07/08/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias de BRUNO SIQUEIRA 
ARAUJO, mat. 57211707, concedidas por meio da PORTARIA Nº 
1.315/2017-DP-G, de 26/06/2017; publicada no DOE 33.407, de 
03/07/2017, com gozo entre 21/08 a 19/09/2017, referente ao 
P.A 2016/2017. Ficando agora remarcada para o período entre 
08/01 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214987
PORTARIA Nº 1.660/2017-DP-G, DE 07/08/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR o gozo dos 30 (trinta) dias de férias de 
MILENE MORAES MOREIRA, Mat.: 57190965, referente ao P.A 
(2016/2017), concedidas inicialmente por meio da PORTARIA 
Nº 946, de 26/05/2017, publicada no DOE nº 33.386, de 
01/06/2017, com gozo entre 03/07 a 01/08/2017. Transferida 
anteriormente, por meio da PORTARIA Nº 1.234, de 19/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.403, de 27/06/2017. Que agora é 
transferida para gozo entre 20/11/ a 19/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214991
PORTARIA Nº 1.669/2017-DP-G, DE 09/08/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias de LUCIA HELENA DA 
SILVA PINHEIRO, mat. 3157709, concedida por meio da PORTARIA 
Nº 1.552/2017-DP-G, de 14/07/2017; publicada no DOE 33.423, 
de 25/07/2017, com gozo entre 11/09 a 10/10/2017, referente 
ao P.A 2016/2017. Ficando agora remarcada para o período 
entre 20/11 a 19/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214995
PORTARIA Nº 1.657/2017-DP-G, DE 07/08/2017.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 02/08/2017, as férias 
de LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, mat. 57227037, 
por meio da PORTARIA Nº 1.315/2017-DP-G, de 26/06/2017; 
publicada no DOE 33.407, de 03/07/2017, com gozo entre 01 a 
30/08/2017, referente ao P.A 2015/2016. Ficando os 29 (vinte e 
nove) dias interrompidos para gozo em período oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214976
PORTARIA Nº 1.651/2017-DP-G, DE 07/08/2017.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 10/07/2017, as férias 
de LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS, mat. 55588962, 
concedidas por meio da PORTARIA Nº 1.263/2017-DP-G, de 
22/05/2017; publicada no DOE 33.403, de 27/06/2017, com 
gozo entre 17/07 a 15/08/2017, referente ao P.A 2016/2017. 
Ficando os 15 (quinze) dias interrompidos para gozo no período 
de 08 a 22/01/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214980
PORTARIA Nº 1.659/2017-DP-G, DE 07/08/2017.

RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias de LIDIA MINOBU 
HINO, mat. 54191501, concedida por meio da PORTARIA Nº 
1.552/2017-DP-G, de 14/07/2017; publicada no DOE 33.423, de 
25/07/2017, com gozo entre 11/09 a 10/10/2017, referente ao 
P.A 2016/2017. Ficando agora remarcada para o período entre 
06/11 a 05/12/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214992
PORTARIA Nº 1.658/2017-DP-G, DE 07/08/2017.

RESOLVE: SUSPENDER as férias de THIAGO VASCONCELOS 
MOURA, mat. 80846046, concedida por meio da PORTARIA Nº 
1.552/2017-DP-G, de 14/07/2017; publicada no DOE 33.423, 
de 25/07/2017, com gozo entre 04/09 a 03/10/2017, referente 
ao P.A 2016/2076. Ficando o usufruto do gozo para momento 
oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 214996


